BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7230/TCHQ-KTTT
V/v thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2009

Kính gửi: Đại sứ quán cộng hoà Séc (tại Hà Nội)

Trả lời công văn số 3672/2009 ngày 12/10/2009 của Đại sứ quán Cộng hoà Séc tại Hà Nội về thuế suất áp dụng cho xe ôtô con (dưới 7 chỗ) nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thuế suất áp dụng đối với hàng hoá nhập khẩu phải căn cứ vào các quy định về thuế suất tại thời Điểm nhập khẩu. Hiện tại, thuế suất áp dụng cho xe ôtô con (dưới 7 chỗ) nhập khẩu bao gồm:

- Thuế suất thuế nhập khẩu: quy định tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 và Quyết định số 123/2008/QĐ-BTC ngày 26/12/2008.

- Thuế suất thuế giá trị gia tăng: quy định tại Thông tư 131/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 hướng dẫn thực hiện thuế giá trị gia tăng theo Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi và Thông tư số 18/2009/TT-BTC ngày 30/01/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện giảm 50% mức thuế suất thuế giá trị gia tăng (áp dụng đối với các tờ khai hải quan hàng hoá nhập khẩu đăng ký với cơ quan hải quan kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2009 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2009).

- Thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt: quy định tại Thông tư số 64/2009/TT-BTC ngày 27/03/2009.

- Trị giá tính thuế: quy định tại Nghị định 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Thông tư 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu; áp dụng theo Hiệp định trị giá GATT.

Về mức thuế áp dụng cho xe máy lắp ráp tại Việt Nam đề nghị quý Đại sứ liên hệ với Tổng cục Thuế để dược hướng dẫn cụ thể.

Trân trọng./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang